consortes naturae divinae: sic nihil prohibet in anima secundum suam essentiam esse aliquem habitum, scilicet gratiam» (*Ibid.*, q. 50, a. 2, cor.). Para un elenco más detallado de las diversas formulaciones de la gracia como participación de la naturaleza divina, Cfr. más abajo *nota 1*, p. 76.

44 *In II Sent.*, d. 27, q. 1, a. 5 ad 3, Mand. II, p. 707. Así aún al término del arco de reflexión del Aquinate: «*Gratia, secundum se considerata, perficit essentiam animae, in quantum participat quandam similitudinem divini esse*. Et sicut ab essentia animae fluunt eius potentiae, ita a gratia fluunt quaedam perfectiones ad potentias animae, quae dicuntur virtutes et dona, quibus potentiae perficiuntur in ordine ad suos actus» (*S. Th.*, III, q. 62, a. 2 corp.).

45 En este sentido nos parece muy justa la fórmula de San Ramírez, O. P.: «*Gratia est participatio formalis naturae divinae reduplicative un naturae divinae; et inde est quod per eam formaliter efficitur filii Dei; filius enim formaliter recipit naturam Patris, non personam, quae est incommunicabilis*» (*De Hominis beatitudine*, T. I, Salmanticae, 1942, p. 379). Cfr. también de modo particular, R. Garrigou-Lagrange, 'La grâce est-elle une participation de la déité telle qu'elle est en soi?', *Revue Thomiste*, 38 (1936) 470-85.

46 «*Ad iustificationem concurret Deus non solum ut est unus seu sub ratione naturae, sed etiam ut est trinus in personis seu ratione personarum*» (P. S. Ramírez, *De hominis beatitudine*, T. II, Salmanticae 1943 p. 281).

47 Probablemente San Atanasio es la fuente principal tomista del término *deiforme* (θεωμορφοί, *Annuntiat*, III, MG 28, 913 B).

por participación. En efecto dice con suma audacia Santo Tomás en texto que nos atrevemos a repetir por ser principio guía de nuestra interpretación.

«*Creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est autem duplex esse, scilicet esse naturae et esse gratiae. a) Prima creatio facta fuit quando creatura ex nihilo productae sunt a Deo in esse naturae, et tunc creatura erat nova, sed tamen per peccatum inveterata est. Thren. III, 4: Vetustam fecit pellem meam, etc. b) Oportuit ergo esse novam creationem per quam producerentur in esse gratiae, quae quidem creatio est ex nihilo, quia qui gratia carent, nihil sunt. I Cor. XIII, v. 2: Si noverim mysteria omnia etc., caritatem autem non habeam, etc. Iob. XVIII, v. 15: Habitent in tabernaculo illius socii eius, qui non est id est peccati. Augustinus dicit: Peccatum enim nihil est, et nihili fiunt homines cum peccant. Et sic patet quod infusio gratiae est quaedam creatio*»⁴⁸.